
1 

Verslag gemeenteraad van 1 juni 2010 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Maurice 

Vanmarcke 
 Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Jan Steverlynck, Gino 

Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, Rik Colman, Ignace 
Demeulemeester, Dirk Tack, Anne Marie Ampe, Pascal 
Desmet, Eddy Recour, Dolores De Vlaminck, Frank 
Dooms, Linda Dewaele, Albert Defeyter, Willy 
Demeulemeester, Paul Verleyen, Marnix De Craemer 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Schepen: Claude Van Marcke, Prudent Lanneau  
__________________________________________________________________________________________ 

 
Bij de aanvang van de gemeenteraadszitting zijn volgende raadsleden nog niet aanwezig: Marleen 
Titeca-Decraene, Ignace Demeulemeester, Pascal Desmet en Dolores De Vlaminck. 
 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 

Punt 1.  
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 4 mei 2010. 
Er zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van dinsdag 4 mei 
2010. Het verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
_________________________________________________________________________________ 
 

De raadsleden Pascal Desmet en Dolores  De Vlaminck vervoegen zich bij de gemeenteraad. 
 

Punt 2. Algemeen Bestuur 
2.1. Intergemeentelijke samenwerking:   
2.1.1. Financieringsintercommunale voor de gemeenten van Gaselwest (FIGGA):  
2.1.1.1. wijziging statuten. 
Eenparig wordt de wijziging van de statuten van de Financieringsintercommunale voor de gemeenten 
van Gaselwest (Figga) goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad? 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen om deel te nemen aan de algemene vergadering 
van FIGGA die bijeengeroepen wordt op 25 juni 2010; 
Overwegende dat de raad van bestuur op 19 maart 2010 een ontwerp van wijziging van de statuten, 
in het bijzonder de invoeging van een artikel 3 paragraaf 4 en artikel 9.5. heeft goedgekeurd en de 
tekst van de statuten heeft gecoördineerd; 
Overwegende dat de wijziging van de statuten de doeluitbreiding en wijziging van de 
maatschappelijke zetel beoogt; 
Gelet op de toelichtingsnota; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Goedkeuring te hechten aan de wijziging van de statuten FIGGA door de invoering van een artikel 3 
paragraaf 4 en artikel 9.5. en wijziging van artikel 4. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.1.1.2. omzetting toegestane leningen in kapitaal. 
Eenparig wordt de omzetting  goedgekeurd van aan Figga toegestane leningen in kapitaal ter  



2 

financiering van de intekening nieuwe aandelen Figga voor een bedrag van 384.092,66 euro. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is voor de energievoorziening bij de intercommunale 
Gaselwest cvba en aangesloten is bij de zuivere financieringsvereniging FIGGA; 
Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen deel te nemen aan de Algemene Vergadering 
van FIGGA die bijeengeroepen wordt op 25 juni 2010 per aangetekend schrijven van 24 maart 2010;   
Overwegende dat de raad van bestuur op 19 maart 2010 besloten heeft over te gaan tot een 
kapitaalsverhoging; 
Overwegende dat de kapitaalsverhoging wordt georganiseerd om de solvabiliteit van FIGGA te 
verbeteren; 
Overwegende dat de kapitaalsverhoging geen impact heeft op het budget en de rekening van de 
gemeente; 
Overwegende dat de gemeente toegestane leningen aan FIGGA aanhoudt ten bedrage van 
384.092,66 euro; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De gemeente Anzegem in te tekenen op 15.364 aandelen FIGGA aan een nominale waarde 
van 25 euro voor een totale waarde van 384.100 euro en deze te volstorten door inning van de 
toegestane lening aan FIGGA voor een bedrag van 384.092,66 euro. Het saldo van 7,34 euro zal door 
FIGGA naar aanleiding van de uitbetaling van reserves en overgedragen winst in haar boekjaar 2010 
met dit doel  uitbetaald worden. 
Art.2: Deze beslissingen te nemen onder de opschortende voorwaarde dat de algemene vergadering 
van FIGGA van 25 juni 2010 de agenda en kapitaalsverhoging goedkeurt. 
Art.3: Het college van burgemeester en schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 
genomen beslissing en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan het secretariaat van 
intergemeentelijk samenwerkingsverband FIGGA, p/a Intermixt, Ravensteingalerij 4 bus 2, 1000 
Brussel t.a.v. de heer Lieven Ex. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.1.2. Psilon (intergemeentelijke vereniging voor crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen): 
kennisname en goedkeuring agendapunten algemene vergadering van 22 juni 2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de algemene vergadering op dinsdag 22 juni 2010 van 
de intergemeentelijke vereniging voor crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen Psilon en wordt 
aan de in zitting van heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht gegeven om de 
agendapunten waarvoor een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op het nieuwe decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer 
bepaald artikel 44; 
Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van Psilon, de vereniging voor crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen; 
Gelet op de  gewone algemene vergadering die doorgaat op 22 juni 2010 met volgende agenda: 

• verslag over de activiteiten in 2009 

• verslag van de raad van bestuur 

• verslag van de commissaris-revisor 

• goedkeuring van de jaarrekening per 31 december 2009 

• kwijting van bestuurders en commissaris;  
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de  gewone algemene vergadering van Psilon, de intergemeentelijke 



3 

vereniging voor crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen van 22 juni 2010, waarvoor een 
beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de vereniging voor crematoriumbeheer in 
Zuid-West-Vlaanderen. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.1.3. Gaselwest: kennisname en goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 25 juni 
2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de algemene vergadering op vrijdag 25 juni 2010 van 
Gaselwest en wordt aan de in zitting van heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht  
gegeven om de agendapunten, waarvoor een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het feit dat de gemeente/stad voor de activiteit distributienetbeheer elektriciteit en/of gas 
deelneemt aan de intercommunale vereniging ‘Intercommunale maatschappij voor gas en elektriciteit 
van het westen’, afgekort tot GASELWEST; 
Gelet op het feit dat de gemeente/stad per aangetekend schrijven van 4 mei 2010 wordt opgeroepen 
om deel te nemen aan de algemene vergadering (tevens jaarvergadering) van GASELWEST op 25 
juni 2010 om 11u in Kortrijk Xpo, Doorniksesteenweg 216; 
Gelet op het dossier met documentatiestukken dat tegelijkertijd aan de gemeente/stad overgemaakt 
werd; 
Gelet op de door de raad van bestuur van 23 april 2010 vastgelegde agenda van voormelde 
algemene vergadering; 
Gelet op het feit dat de gemeenteraad zijn goedkeuring dient te hechten aan de agenda van de 
algemene vergadering (tevens jaarvergadering); 
Gelet op het feit dat in de intercommunale vereniging de jaarrekeningen vastgesteld worden door de 
algemene vergadering in de loop van het eerste semester van het volgende boekjaar aan de hand van 
het verslag van de raad van bestuur, het verslag van het college van commissarissen en het verslag 
van de commissaris; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Zijn goedkeuring te hechten aan de agenda van de algemene vergadering tevens 
jaarvergadering van GASELWEST van 25 juni 2010:  
1) Verslagen van de raad van bestuur, het college van commissarissen en van de commissaris over 

het boekjaar 2009 
2) Goedkeuring van de jaarrekening afgesloten op 31 december 2009 (balans, resultatenrekening, 

winstverdeling, boekhoudkundige besluiten en waarderingsregels) 
3) Kwijting te geven afzonderlijk aan de bestuurders, de commissarissen en aan de commissaris 

met betrekking tot het boekjaar 2009 
4) Volmachtverlening van Gaselwest aan Eandis inzake bestellingen – bekrachtiging 
5) Statutaire benoemingen 
6) Statutaire mededelingen. 
Art.2: De vertegenwoordigers van de gemeente die zullen deelnemen aan de algemene vergadering 
tevens jaarvergadering van GASELWEST op 25 juni 2010, op te dragen hun stemgedrag af te 
stemmen op de beslissingen genomen in de gemeenteraad van heden inzake voormelde artikelen. 
Art.3: Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de uitvoering van voormelde 
beslissingen en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan de intercommunale vereniging 
GASELWEST, ter attentie van het secretariaat, p/a Brusselsesteenweg 199 te 9090 Melle. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 



4 

2.2. Oproep tot ondertekening van de motie 'De tijd dringt'.  
Eenparig wordt de motie ‘De tijd dringt’ onderschreven door de gemeenteraad. 
 
De gemeenteraad, 
Overwegende dat de regeringen van alle lidstaten van de Verenigde Naties, waaronder België, zich in 
september 2000 hebben verbonden aan de acht Millenniumdoelstellingen, gericht op het uitbannen 
van armoede tegen 2015; 
Overwegende dat 10 jaar later blijkt dat de realisatie van deze doelstellingen nog steeds niet 
gegarandeerd is; 
Overwegende dat de Verenigde Naties herhaaldelijk de nadruk legden op het belang van de lokale 
besturen in het behalen van de Millenniumdoelstellingen; 
Overwegende dat heel veel actoren waaronder lokale overheden inspanningen leveren in het kader 
van de Millenniumdoelstellingen, maar steeds stoten op belemmeringen die enkel op nationaal en 
internationaal niveau kunnen aangepakt worden; 
Gelet op de doelstellingen binnen de statuten van wereldraad waarin ondermeer bepaald wordt dat 
het sensibiliseren van de lokale bevolking inzake het Noord-Zuidbeleid een prioritaire taak is van de 
wereldraad; 
Gelet op het gunstig advies terzake van de wereldraad d.d. 21 april 2010; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Dat de gemeente Anzegem de motie ‘De tijd dringt’ onderschrijft waarin volgende elementen 
zijn opgenomen: 

• zich solidair verklaren met iedereen die zich inzet voor het behalen van de 
Millenniumdoelstellingen, in het bijzonder met de lokale besturen in landen in ontwikkeling 

• de Vlaamse, Belgische en Europese overheden op te roepen om tijdens de VN-conferentie over 
de Millenniumdoelstellingen in september 2010 harde engagementen te eisen die een belangrijke 
en gegarandeerde vooruitgang betekenen in het behalen van alle acht de 
Millenniumdoelstellingen, in elke stad of dorp in de wereld 

• de Vlaamse, Belgische en Europese overheden op te roepen om deze engagementen ook 
integraal na te komen 

• zich te scharen achter de vele duizenden burgers die op zaterdag 11 september 2010 in Gent 
bijeenkomen om vooruitgang te eisen in de realisatie van de Millenniumdoelstellingen 

• zich te engageren om binnen haar eigen bevoegdheden alles te doen wat haalbaar is om de 
realisatie van de Millenniumdoelstellingen te ondersteunen - met bijzondere aandacht voor 
doelstelling 8:’internationale partnerschappen uitbreiden’. 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 
2.3. Onderschrijven resolutie ter ondersteuning van de splitsing van de kieskring Brussel-
Halle-Vilvoorde en de uitvoering van het arrest van het Grondwettelijk Hof. 
Eenparig wordt een resolutie ter ondersteuning van de splitsing van de kieskring Brussel-Halle-
Vilvoorde onderschreven en wordt aan de federale overheid de uitvoering van het arrest nr. 73/2003 
d.d. 26 mei 2001 van het Grondwettelijk Hof gevraagd. 
 
De gemeenteraad, 
Overwegende dat de federale staat samengesteld is uit gemeenschappen (de Vlaamse 
Gemeenschap, de Franse Gemeenschap en de Duitstalige Gemeenschap), gewesten (het Vlaamse 
Gewest, het Waalse Gewest en het Brusselse Gewest) (de artikelen 1, 2 en 3 van de Grondwet);  
Overwegende dat het Vlaamse Gewest en het Waalse Gewest zijn onderverdeeld in provincies (artikel 
5 van de Grondwet); 
Overwegende dat de federale staat ingedeeld is in 4 taalgebieden: het Nederlandse taalgebied, het 
Franse taalgebied, het tweetalige gebied Brussel-hoofdstad en het Duitse taalgebied – artikel 4 van de 
Grondwet; 



5 

Overwegende dat elke gemeente van het Rijk deel uitmaakt van één van deze taalgebieden; 
Overwegende dat de gemeenten van het bestuurlijk arrondissement Halle-Vilvoorde deel uitmaken 
van het Nederlandse taalgebied, van het Vlaamse Gewest en van de provincie Vlaams-Brabant; 
Overwegende dat het arrest van het Grondwettelijk Hof nr. 73/2003 van 26 mei 2003 heeft geoordeeld 
dat de kieskring BHV strijdig is met het gelijkheidsbeginsel, beschermd door de artikelen 10 en 11 van 
de Grondwet, en dit o.m. op grond van volgende overwegingen: 
“B.9.5 Door de kieskring Brussel-Halle-Vilvoorde te handhaven, behandelt de wetgever de kandidaten 
van de provincie Vlaams-Brabant op een andere wijze dan de kandidaten van de andere provincies, 
vermits, enerzijds, zij die kandidaat zijn in de kieskring Brussel-Halle-Vilvoorde in concurrentie moeten 
treden met kandidaten die elders dan in die provincie kandideren, en, anderzijds, zij die kandideren in 
de kieskring Leuven niet op dezelfde wijze worden behandeld als zij die kandideren in de kieskring 
Brussel-Halle-Vilvoorde. 
B.9.8. Om die redenen kan worden aanvaard dat de door de bestreden wet gemaakte indeling in 
kieskringen behouden blijft gedurende de door artikel 65 van de Grondwet bepaalde termijn van vier 
jaar die aanvangt op het in artikel 105 van het Kieswetboek bepaalde ogenblik.“; 
Overwegende dat het arrest 73/2003 van het Grondwettelijk Hof de wetgevende macht de tijd gaf om 
aan de ongrondwettige kieswet en kieskring BHV een einde te maken tegen uiterlijk het einde van de 
legislatuur 2003/2007; dat deze termijn sedert nu meer dan drie jaar verstreken is en de wetgever nog 
steeds het bindend arrest van het Grondwettelijk Hof niet heeft uitgevoerd;  
Overwegende dat de wetgevende macht niettemin, en ten volle bewust van deze onduidelijke kieswet, 
beslist heeft een verklaring tot grondwetsherziening goed te keuren waardoor de Kamers vervroegd 
werden ontbonden zonder dat de kieswet werd aangepast;  
Gezien de brieven aan het staatshoofd van 6 juni 2003 en 24 november 2004 van de Conferentie van 
de Burgemeesters van Halle-Vilvoorde; 
Gezien de resoluties van het Vlaamse Parlement van 10 december 2003 en 21 april 2004 ter 
ondersteuning van de Staten-Generaal van de burgemeesters en schepenen van Halle-Vilvoorde, 
o.m. bekrachtigd door de verklaring van de Vlaamse Regering d.d. 18 mei 2005, die werd 
herbevestigd op 28 juni 2007; 
Gezien de resoluties van de provincieraad van Vlaams Brabant van 5 november 2003 en van 20 
maart 2007; 
Gezien de resoluties van de gemeenteraad van 5 september 2006 en 3 februari 2009; 
Overwegende de ernstige gevolgen die de niet-uitvoering van het voormelde arrest van het 
Grondwettelijk Hof met zich brengt en de aansprakelijkheid die de in gebreke blijvende federale 
overheid hiervoor draagt;  
Na bespreking 
STELT VAST:eenparig 
Dat de federale wetgever de ongrondwettige discriminatie in het bestuurlijk arrondissement Halle-
Vilvoorde niet heeft opgeheven en dat de handhaving van de kieskring Brussel-Halle-Vilvoorde strijdig 
is met het gelijkheidsbeginsel, beschermd o.m. door de artikelen 10 en 11 van de Grondwet en met de 
federale indeling van het land in taalgebieden, gewesten en provincies. 
VRAAGT: eenparig 
De federale overheid met aandrang de vastgestelde discriminatie en ongrondwettigheid ongedaan te 
maken. 
WIJST: eenparig  
Op de ernstige gevolgen van de niet-uitvoering van het arrest van het Grondwettelijk Hof nr. 73/2003 
van 26 mei 2003 en stelt vast dat het niet aansprakelijk kan gesteld worden voor handelingen die tot 
de bevoegdheid van de federale overheden behoren. 
Dit besluit wordt ter kennisgeving overgemaakt aan de heer gouverneur van de provincie Vlaams-
Brabant, aan de Vlaamse Regering en aan de federale minister van Binnenlandse Zaken. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 3. Financiën 
3.1. Rapportering door de financieel beheerder per 31 december 2009: 
3.1.1. Thesaurie   



6 

3.1.2. Visum 
3.1.3. Budgethouderschap 
3.1.4. Debiteurenbeheer 
In toepassing van de desbetreffende bepalingen van het Gemeentedecreet neemt de gemeenteraad 
kennis van de rapportering door de financieel beheerder per 31 december 2009 van de 
thesaurietoestand, de visumverplichting, het budgethouderschap en het debiteurenbeheer. 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2. Verkiezingen van de federale Wetgevende Kamers van 13 juni 2010: vaststellen 
verkoopprijs kiezerslijst in boekvorm en op CD-rom. 
Eenparig wordt de verkoopprijs vastgesteld van de kiezerslijst in boekvorm  (11 euro) en op CD-rom 
(6,50 euro) naar aanleiding van de  verkiezingen voor de federale Wetgevende Kamers van zondag 
13 juni 2010. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op artikel 17§2 van het Algemeen Kieswetboek dat stelt dat ieder voor een verkiezing 
voorgedragen kandidaat tegen betaling van de kostprijs een exemplaar van de kiezerslijst kan krijgen; 
Overwegende dat de kostprijs voor een kiezerslijst in boekvorm 11 euro bedraagt en op elektronische 
drager (CD-rom) 6,50 euro; 
Na bespreking  
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De verkoopprijs van de kiezerslijst voor de verkiezingen van de federale Wetgevende Kamers 
van 13 juni 2010 wordt vastgesteld op 11 euro op papieren drager en op  6,50 euro op elektronische 
drager. 
Art.2: Deze beslissing wordt bekendgemaakt door aanplakking conform artikel 186 van het 
Gemeentedecreet. 
Art.3: Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

• de financieel beheerder 

• de dienst bevolking 

• toezichthoudende overheid. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Ignace Demeulemeester vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 
3.3. Kennisgeving rekening OCMW - dienstjaar 2009. 
De gemeenteraad neemt kennis van de OCMW-rekening van het dienstjaar 2009. 
Met betrekking tot de OCMW-rekening van het dienstjaar 2009 heeft raadslid Rik Colman volgende 
vragen : 

• er wordt vastgesteld dat de kosten voor de sociale dienstverlening dalen, terwijl er eigenlijk 
signalen zijn dat de socio-economische omstandigheden minder gunstig zijn zodat er normaliter 
zou verwacht worden dat hierdoor de kosten voor de sociale dienstverlening stijgen. Hoe is dit te 
verklaren? 

• er wordt een stijging van de kosten personeelslast vastgesteld. Is daar een reden voor? 

• er is verhoogde aandacht voor woonbeleid. Hoe zit dat nu met het huisvestingsproject Klijtberg, 
welke stappen worden er ondernomen en wanneer kan de realisatie verwacht worden? Kan het 
OCMW de gemeenteraad daarover informeren? 

 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat er inderdaad vastgesteld wordt dat er effectief minder sociale 
dossiers zijn bij het OCMW. Wellicht is dit slechts een tijdelijk fenomeen gezien overal een 
ongekeerde beweging wordt vastgesteld. 
Inzake personeelskosten zijn er aanwervingen gebeurd. 
Het vooropgesteld project Klijtberg bleek niet aanvaardbaar voor de Administratie Ruimtelijke 
Ordening – Brugge en dient herwerkt te worden. 
Voormelde vragen worden overgemaakt aan het OCMW. 



7 

De gemeenteraad,   
Gelet op artikel 89 van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn, gewijzigd door het decreet van 17 december 1997 en het decreet van 14 juli 
1998; 
Gelet op de voorliggende rekening dienstjaar 2009 van het OCMW Anzegem vastgesteld door de 
OCMW-raad op 21 april 2010; 
Overwegende dat deze rekening volgende stukken omvat: balans, de resultatenrekening, de 
toelichting, het schema van de financiële stromen en het jaarverslag; 
Overwegende dat in het OCMW van Anzegem sedert het dienstjaar 2000 de nieuwe OCMW-
boekhouding van toepassing is; 
Overwegende dat de geconsolideerde eindbalans zonder interne rekening-courant in evenwicht is, 
namelijk dat het totaal van de activa 3.847.510 euro gelijk is aan het totaal van de passiva; 
Overwegende dat de gemeentelijke toelage in de werking en de aflossingen voor 2009 706.887 euro 
bedraagt; 
Overwegende dat de gebudgetteerde gemeentelijke bijdrage in de werking en de aflossingen voor 
2009 671.000 euro bedroeg; 
Overwegende dat bijgevolg het gecumuleerd saldo van de gemeentelijke bijdrage in de werking en de 
aflossingen op de algemene rekening 13 207.934 euro bedraagt; 
Overwegende dat hiervan reeds 101.490 euro werd gebruikt bij opmaak van het budget 2010; 
Na bespreking 
NEEMT KENNIS: 
Van de rekening dienstjaar 2009 en de bijhorende stukken van het Openbaar Centrum voor 
Maatschappelijk Welzijn Anzegem.   
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Ruimtelijke Ordening 
4.1. RUP nr. 16.1 – Vichte – Parken-Kerkdreef – definitieve vaststelling. 
Raadslid Jan Steverlynck merkt op dat het reeds de tweede maal is dat de schepen bevoegd voor 
ruimtelijke ordening niet aanwezig is in een gemeenteraadszitting waarbij agendapunten besproken 
worden die tot zijn bevoegdheid behoren. De bevoegde schepen hoort hiervoor tegenwoordig te zijn 
en zijn aanwezigheid is bijgevolg  gewenst. Raadslid vraagt aan het college van burgemeester en 
schepenen om dit uitdrukkelijk te communiceren naar betrokken schepen. 
 
Raadslid Jan Steverlynck stelt vast dat met betrekking tot zone 3 – zone voor landbouw met 
nabestemming ecologisch park – er een wijziging is ten opzichte van het vorig ontwerp en meer 
bepaald betreffende het ingaan van de nabestemming. Voorheen was dit eens de landbouwfunctie 
was uitgedoofd, terwijl nu het ingaan van de nabestemming afhankelijk is van een beslissing van het 
schepencollege. Dit is wellicht aangepast op vraag van een bevoegd bestuur ter gelegenheid van de 
plenaire vergadering doch deze bepaling is niet duidelijker. Het is belangrijk de accuraatheid van het 
moment voldoende precies te omschrijven om eigenaar en pachter voldoende rechtszekerheid te 
bieden. Thans is het in voege treden van de nabestemming een beslissing van een politiek orgaan die 
daarbij eventueel ‘willekeurig’ zou kunnen tewerk gaan zonder dat er bepaalde criteria worden 
gehanteerd. Het is voor de toekomst en ook voor andere RUP’s waarin een nabestemming wordt 
voorzien wenselijk meer rechtszekerheid te creëren. Het is aangewezen deze bekommernis mede te 
delen aan de bevoegde besturen. Raadslid vraagt aan het schepencollege wanneer men van plan is 
de nabestemming te laten ingaan en welke visie er wordt ontwikkeld voor bedoeld gebied. 
 
De voorzitter Victor Gerniers deelt de mening dat de nieuwe bepaling  inderdaad minder duidelijk is 
doch gaat ervan uit dat de huidige agrarische bestemming prioriteit heeft. Hij heeft dit trouwens ook 
reeds medegedeeld aan de eigenaars. In het schepencollege werd de realisatie van de 
nabestemming nog niet besproken.  
 
Eenparig worden de bemerkingen, aanvullingen, voorgestelde aanpassingen, wijzigingen en 
suggesties gesteld in de uitgebrachte adviezen betreffende het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan 



8 

nr. 16.1 Vichte - Parken-Kerkdreef onderschreven en wordt het RUP nr. 16.1 – Vichte – Parken- 
Kerkdreef definitief vastgesteld met aanvaarding van de kleine wijziging en/of aanpassing zoals 
geadviseerd door de gecoro. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening en 
wijzigingen; 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening; 
Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, zoals 
aangepast door het decreet van 27 april 2007 en besluit van de Vlaamse Regering van 12 oktober 
2007 betreffende de milieueffectrapportage over plannen en programma’s (plan-m.e.r.-besluit); 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het Gemeentelijk Ruimtelijk Structuurplan (GRS) goedgekeurd bij besluit van de bestendige 
deputatie van de provincieraad van West-Vlaanderen d.d. 31 maart 2005; 
Gelet op het ministerieel besluit d.d. 23 oktober 2000 houdende goedkeuring BPA nr. 17 - Vichte 
‘Beukenhof’; 
Gelet op het voorliggend gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan (RUP) nr. 16.1 – Vichte - Parken-
Kerkdreef - bestaande uit een grafisch plan, de erbij horende stedenbouwkundige voorschriften, een 
weergave van de feitelijke en juridische toestand , de relatie met het ruimtelijk structuurplan, de 
voorschriften die strijdig zijn met het ruimtelijk uitvoeringsplan en die opgeheven worden en een 
register van de percelen waarop een bestemmingswijziging wordt doorgevoerd die aanleiding kan 
geven tot een planschadevergoeding en een planbatenheffing; 
Overwegende dat het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – Parken-Kerkdreef wordt 
opgemaakt in uitvoering van het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan van Anzegem; 
Overwegende dat het de bedoeling is om een zekere differentiatie vast te leggen in een aantal parken 
van Vichte-centrum; 
Overwegende dat het plangebied deel uitmaakt van het bestaande BPA nr. 17 Beukenhof, dat 
grotendeels zal vervangen worden door drie verschillende RUP’s namelijk het RUP nr. 14.1 Vichte-
Plaats, het RUP nr. 15.1 Vichte - Stationsomgeving en het RUP nr. 16.1 Vichte - Parken-Kerkdreef; 
Gelet op de beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 10 januari 2007 tot 
opmaak van een gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan strekkende tot wijziging van het B.P.A. nr. 17 
Beukenhof; 
Gelet op de collegebeslissing d.d. 31 januari 2007 tot opmaak van een gemeentelijk ruimtelijk 
uitvoeringsplan ‘Nieuw Ecologische park Vichte - Centrum‘; 
Gelet op de collegebeslissing d.d. 14 maart 2007 tot splitsen van BPA nr. 17 - Vichte ‘Beukenhof‘ in 
twee gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen: RUP Vichte – Parken-Kerkdreef en RUP Vichte - 
Stationsomgeving; 
Gelet op de beslissing van departement Leefmilieu, Natuur en Energie - dienst M.e.r. d.d. 6 januari 
2009; 
Gelet op het voorlopig advies uitgebracht door de Gemeentelijke Commissie Ruimtelijke Ordening 
(gecoro) in vergadering van 15 december 2008; 
Gelet op de bespreking van het voorontwerp van gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 –
Vichte – Parken-Kerkdreef in plenaire vergadering van 16 februari 2009; 
Gelet op het openbaar onderzoek van 4 januari 2010 tot 5 maart 2010 van het ontwerp gemeentelijk 
ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – Parken-Kerkdreef zonder opmerkingen noch bezwaren; 
Gelet op het advies d.d. 4 maart 2010 van de Vlaamse overheid - agentschap R-O Vlaanderen - 
Brugge betreffende het ontwerp van gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – Parken-
Kerkdreef;  
Gelet op het advies d.d. 25 februari 2010 van de Vlaamse overheid - agentschap R-O Vlaanderen - 
Brugge betreffende het ontwerp van gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – Parken-
Kerkdreef;  
Gelet op het definitief advies van de gecoro uitgebracht in vergadering van 19 april 2010 omvattende 
de gebundelde adviezen, opmerkingen en bezwaren: unaniem gunstig mits het voorschrift ‘aandacht 
besteden aan de landschappelijke integratie met het nabijgelegen gemeentepark’ op te nemen in de 
eerste paragraaf van de verordenende voorschriften van zone 1; 
Overwegende dat dit bijkomende voorschrift voorgesteld door de gecoro eerder een voorschrift van 
inrichting in plaats van bestemming betreft, dat het aangewezen is om volgend voorschrift toe te 
voegen in zone 1 onder punt 3 Inrichting: ‘Ten opzichte van de aanliggende parkzones (zone 2 en 
zone 3) moet een beeldkwalitatieve afwerking, passend in de parkomgeving, voorzien worden.  



9 

Bebouwing op de perceelsgrens gevormd door deze zone met de parkzones moet in baksteen 
uitgevoerd worden en mag maximaal één bouwlaag hoog zijn’; 
Overwegende dat de stedenbouwkundige voorschriften, zoals opgenomen in het BPA nr. 17 
Beukenhof (MB 23 oktober 2000) worden opgeheven binnen de begrenzing van het plangebied van 
het voorliggend RUP; 
Overwegende dat de gewestplanvoorschriften (Kortrijk - KB 4 november 1977 en latere wijzigingen) 
worden opgeheven binnen de begrenzing van het plangebied van het voorliggend RUP; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De bemerkingen, aanvullingen, voorgestelde aanpassingen, wijzigingen en suggesties gesteld 
in de uitgebrachte adviezen betreffende het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – 
Parken-Kerkdreef te onderschrijven en het RUP nr. 16-1 – Vichte – Parken-Kerkdreef definitief vast te 
stellen met aanvaarding van de kleine wijziging en/of aanpassing zoals geadviseerd door de gGecoro. 
Art.2: Het ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 16.1 Vichte – Parken-Kerkdreef definitief vast te stellen. 
Art.3: Het dossier over te maken aan de bevoegde overheid. 
Art.4: Het dossier ter beschikking te houden voor de uitoefening van het administratief toezicht. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
4.2. Provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan Woodstar nv (Avelgem) - ontwerp – advies. 
Bij de bespreking van dit agendapunt stelt de voorzitter Victor Gerniers voor om het advies van de 
Procoro niet bij te treden. 
 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt of de gemeenteraad wel uitspraak hoeft te doen over het voorstel van 
de Procoro om de afhandeling van het PRUP uit te stellen tot er een uitspraak is in de lopende 
procedure herstelvordering en of het niet volstaat zich te beperken tot wat van belang kan zijn voor 
onze gemeente. 
 
Eenparig wordt een gunstig advies uitgebracht betreffende het provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan 
Woodstar nv - Avelgem (ontwerp). Het in ontwerp van raadsbesluit voorgestelde artikel 2 wordt 
weggelaten. (voorstel Procoro in verband met procedure herstelvordering) 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening en 
wijzigingen; 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, inzonderheid artikel 2.2.10; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het ministerieel besluit van 6 maart 2002 houdende goedkeuring van het ruimtelijk 
structuurplan voor de provincie West-Vlaanderen; 
Gelet op het verslag van de plenaire vergadering van 23 april 2009 betreffende het voorontwerp 
provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Woodstar nv’ Avelgem; 
Gelet op het voorliggend ontwerp provinciaal ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Woodstar nv’ Avelgem, 
voorlopig vastgesteld door de provincieraad in zitting van 25 februari 2010; 
Gelet op het openbaar onderzoek dat loopt van 19 april 2010 tot en met 18 juni 2010; 
Overwegende dat het bedrijf geen ruimtelijke impact noch milieu-impact uitoefent op Anzegem, dat het 
plan tevens geen significante intensivering van de verkeersstromen of effecten op de 
verkeersveiligheid op het grondgebied van Anzegem veroorzaakt; 
Na bespreking 
BESLUIT:   
Art.1: Een gunstig advies uit te brengen voor wat betreft de impact van het plan op Anzegem. 
Art.2: Het advies over te maken aan de voorzitter van de procoro, p/a provinciehuis Boeverbos, 
bureau 3.01, Koning Leopold III-laan 41, 8200 Sint-Andries. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 



10 

Punt 5. Sport 
Vaststellen prijzen specifieke zomersportkampen 2010. 
Eenparig worden de prijzen vastgesteld voor de specifieke zomersportkampen 2010 georganiseerd 
door de gemeentelijke Sportdienst. Deze bedragen voor het sportkamp zweminitiatie 85 euro voor een 
eerste kind en 75 euro voor een tweede kind of indien tweede sportkamp en voor het 
avonturensportkamp 65 euro voor een eerste kind en 60 euro voor een tweede kind of indien tweede 
sportkamp. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 4 mei 1998 strekkende tot het inrichten van sportkampen 
door de gemeentelijke Sportdienst: vaststellen lesgeversvergoeding en deelnemersgelden, gewijzigd 
bij raadsbesluit van 13 december 2004; 
Overwegende dat de Sportdienst sportspecifieke kampen aanbiedt waarbij een initiatie voorzien is in 
een bepaalde sporttak en waarvan de prijs afhankelijk is van de aangeboden sporten; 
Overwegende dat het de bedoeling is dat de organisatiekosten vergoed worden d.m.v. inning van 
deelnamegelden; 
Gelet op het advies van de gemeentelijke sportraad uitgebracht in vergadering van 17 mei 2010; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De tarieven voor de sportspecifieke sportkampen zomer 2010, rekening houdend met de kosten 
van de aangeboden activiteiten, als volgt vast te leggen: 
De tarieven voor de gewone omnisportkampen die de sportdienst van Anzegem organiseert liggen 
vast en zijn de volgende: 

• prijs 1ste kind, 1ste zomerkamp: € 24 

• prijs vanaf 2de kind of 2de zomerkamp: € 15 
Voor de specifieke sportkampen tijdens de zomervakantie 2010 worden volgende tarieven toegepast: 

Activiteit Datum  Doelgroep  Uur  Prijs  
1ste kind 
 

Prijs 
vanaf 
2de kind 
of 
2de kamp 

In 
samenwer-
king met 

zweminitiatie 1 t.e.m. 16 juli vanaf 5 jaar 9u45-10u45 € 85 € 75 Sportdienst 
Zwevegem 
 

Avonturen 
Sportkamp 
 

16 t.e.m. 20 aug 5de leerjaar 
t.e.m. 2de 
middelbaar 

9u-16u30 € 65 € 60  

Art.2: Dit besluit wordt bekendgemaakt door aanplakking aan het gemeentehuis en publicatie in het 
gemeentelijke informatieblad, de zomerkriebelkrant, de webstek en Het Gouden Blad .   
Art.3: Van dit besluit wordt kennis gegeven aan de toezichthoudende overheid cf. de bepalingen 
voorzien in het Gemeentedecreet. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 6. Jeugd 
Goedkeuring aanpassing en aanvulling subsidiereglement jeugdwerkinitiatieven. 
Eenparig wordt de aanpassing en aanvulling goedgekeurd van het subsidiereglement 
jeugdwerkinitiatieven d.d. 9 december 1996 en wijzigingen. 
 
In aansluiting vraagt raadslid Rik Colman of het voortaan niet  mogelijk zou zijn het volledig verslag 
van de bespreking in de Gemeentelijke Jeugdraad toe te voegen bij het dossier zodat de al of niet 
gedragenheid van een advies beter kan ingeschat worden. 
 



11 

Met betrekking tot de lokalensubsidie vraagt raadslid Rik Colman dat er bij de beoordeling toch wel 
rekening zou gehouden worden met factoren extern aan of oorzaken die niet kunnen toegewezen 
worden aan de jeugdverenigingen. 
 
Zo is er bij het jeugdlokaal De Wortel een palenbergplaats, doch deze is niet afsluitbaar zodat vanuit 
de omgeving wel eens materiaal gebruikt wordt, gestapeld in deze bergplaats en dit niet altijd netjes  
terug wordt geborgen zodat er rondslingerend materiaal valt waar te nemen. 
 
Idem betreffende het respecteren van de beplantingen rond de jeugdlokalen. De jeugdverenigingen 
zijn er enkel in het weekend, doch gedurende de week kunnen derden de omgeving vervuilen. Wat in 
de week gebeurt kan toch niet op rekening van de jeugdverenigingen gebracht worden. 
 
Ook herstellingen aan de jeugdlokalen kunnen wel eens op zich laten wachten niettegenstaande de 
melding door de jeugdverenigingen. Dergelijke gemelde mankementen mogen dan ook geen element 
vormen van de beoordeling. 
 
Schepen Greet Coucke verduidelijkt dat betreffende  werken aan de lokalen deze worden opgevolgd 
door een medewerker van de Jeugddienst en er dan ook rekening wordt gehouden met gemelde doch 
nog niet uitgevoerde herstellingswerken. 
Eenmaal het beoordelingsverslag is opgemaakt, is er ook steeds terugkoppeling mogelijk naar de 
betrokken jeugdbeweging. De schepen wijst er tenslotte ook nog op dat de jeugdbewegingen zelf 
vragende partij waren voor deze nieuwe regeling. 
  
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42 § 3 betreffende de 
bevoegdheid van de gemeenteraad om gemeentelijke toelagereglementen vast te stellen; 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing d.d. 9 december 1996 betreffende goedkeuring 
subsidiereglement jeugdwerkinitiatieven; 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing d.d. 6 mei 2002 betreffende goedkeuring jeugdruimteplan 2002-
2004 waarin het subsidiereglement werd opgenomen; 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing d.d. 6 mei 2002 betreffende goedkeuring jaarplan 2002 waarin 
het subsidiereglement en de lokalensubsidie werden opgenomen; 
Gelet op het jeugdbeleidsplan 2008-2010 waarin als actie de evaluatie van de toelagereglementen 
werd voorzien voor het werkjaar 2008-2009;  
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing d.d. 5 mei 2009 betreffende de aanpassing van 
subsidiereglement jeugdwerkinitiatieven; 
Overwegende dat voor de reglementen inzake werkingstoelage en lokalensubsidie er aanpassingen 
aan het bestaande reglement noodzakelijk werden geacht; 
Overwegende dat  de jeugdraad en de Jeugddienst na evaluatie van het reglement enkele 
aanvullingen hebben aangebracht teneinde het bestaande subsidiereglement nog verder te detailleren 
en aan te passen aan de huidige noden van de jeugdwerkinitiatieven; 
Overwegende dat het jeugdwerkinitiatief ‘Ondersteboven’ vanaf het werkjaar september 2010 geen 
gemeentelijk initiatief meer zal zijn maar een feitelijke vereniging; 
Overwegende dat het jeugdwerkinitiatief ‘Ondersteboven’ gezien zijn specifieke werking niet kan 
rekenen op een bestaande toelage; 
Overwegende dat de gemeente het jeugdwerkinitiatief via een subsidie wil ondersteunen; 
Overwegende dat het voorziene subsidiebedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de 
jaarplannen; 
Gelet op het toelagereglement, positief geadviseerd door de Jeugdraad op 1 maart 2009; 
Gelet op het positief advies van de Jeugdraad d.d. 28 maart 2010 omtrent de toelage voor vereniging 
met een werking voor kinderen en jongeren met een beperking; 
Gelet op het positief advies van de Jeugdraad d.d. 9 mei 2010 omtrent de aanpassingen aan de 
lokalensubsidie en werkingstoelage voor verenigingen na evaluatie van de toelagereglementen op de 
algemene vergadering van de jeugdraad;  
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1:  
De bestaande reglementen zoals goedgekeurd in de gemeenteraad d.d. 5 mei 2009 te vervangen 
door onderstaande reglementen. 
(toevoegingen in vetjes) 



12 

 
Werkingstoelage 

Art.1: Gerechtigden 
Alle Anzegemse jeugdwerkinitiatieven die: 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied; 

• niet via een ander gemeentelijk reglement of via de jeugdraad expliciet op naam 
worden betoelaagd; 

• aan de minimumeisen qua werking voldoen: minstens 10 activiteiten per jaar 
organiseren; 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied met als voornaamste doelstellingen: 
ontmoeting, spel, creatieve activiteiten en vorming; 

• Indien het een jeugdafdeling van een sport- of cultuurvereniging betreft, dienen zij over 
een afzonderlijk jeugdafdelingsbestuur te beschikken, een eigen bankrekening, ze 
moeten 1 x per jaar op kamp gaan en ze moeten een eigen vergaderruimte / lokaal 
hebben en verder  voldoen aan bovenvermelde voorwaarden. 

 
Art.2: De verdeling van de toelage 
Het voorziene bedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de jaarplannen.  
Deze toelage wordt opgesplitst in twee delen en wordt als volgt voorzien: 

 
a) basistoelage: toegekend op forfaitaire grondslag. 

Iedere jeugdwerkinitiatief krijgt een basistoelage van € 223 
 
b) bijkomende toelage: toegekend op basis van: 

 1. het aantal leden: 20 - 39 leden:   € 50  
   40 - 59 leden:   € 75 

  60 - 79 leden:   € 100 
  80 - 99 leden:   € 125 
  100 - 149 leden:   € 150  
  150 – 199 leden:   € 175 

        200 en meer leden:   € 200    
 

Het resterende bedrag wordt evenredig verdeeld over het aantal geldige aanvragen. 
 
 Art.3: In te dienen documenten 

Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 
/1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring, 
/2/ ledenlijsten van het afgelopen werkjaar per afdeling met vermelding van: 

- naam; 
- adres; 
- telefoonnummer; 
- geboortedatum. 

(iedere persoon mag maar 1 keer op een lijst voorkomen) 
/3/ leidinglijsten van het afgelopen werkjaar per afdeling met vermelding van: 

- naam; 
- adres; 
- telefoonnummer; 
- geboortedatum; 
- datum of jaar waarop men leid(st)er werd. 

(iedere persoon mag maar 1 keer op een lijst voorkomen) 
 

Deze documenten dienen uiterlijk op de derde zaterdag van september volgend op het einde van 
een werkjaar (dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar) ingediend 
te worden op de Jeugddienst. 

 
Art.4: Huurgelden lokalen 
Jaarlijks worden door de gemeenteraad, op advies van de jeugdraad, de vergoedingen 
vastgesteld die de jeugdwerkinitiatieven aan de gemeente verschuldigd zijn wegens het gebruik 
van een gemeentelijke eigendom of dienst.  De betaling van deze jaarlijkse vergoedingen wordt 



13 

geregeld via de rekendienst.  Deze mag niet vroeger aangerekend worden dan het tijdstip waarop 
de subsidies voor jeugdwerkinitiatieven worden uitbetaald. 

 
Art.5: Verloop 
De verrekening gebeurt door de Jeugddiensten de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt van 
1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar).   
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad, onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel uiterlijk tegen 31 december en dit op het rekeningnummer dat vermeld staat 
op de aanvraagformulieren.  

 
Art.6: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een jeugdwerkinitiatief onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de 
voorwaarden van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 

 
Lokalensubsidie 

Vooraf: gezien het belang van een degelijk en netjes onderhouden lokaal is het belangrijk om de 
verantwoordelijkheidszin hiervoor aan te wakkeren, te waarderen en financieel te belonen met 
een premie die de werking van het jeugdwerkinitiatief moet ten goede komen. 

 
Art.7: Gerechtigden 
alle Anzegemse jeugdwerkinitiatieven die: 

- een werking ontplooien op Anzegems grondgebied; 
- niet via een ander gemeentelijk reglement of via de jeugdraad expliciet 
op naam worden betoelaagd; 

- gehuisvest zijn in een gemeentelijk lokaal en een sleutel in bewaring gegeven hebben op de 
Jeugddienst. 

 
Art.8: Wie beoordeelt 
De beoordeling van de toestand van het jeugdlokaal gebeurt aan de hand van de bezoeken ter 
plaatse door de stuurgroep van de jeugdraad, een afgevaardigde van de Jeugddienst en de 
schepen van jeugd. Het betreft 1 vooraf aangekondigd bezoek en 3 niet vooraf aangekondigde 
bezoeken. 
De beoordeling gebeurt aan de hand van een objectieve criterialijst vervat. Deze lijst werd vooraf 
opgemaakt en goedgekeurd door de Algemene Vergadering. 

 
Art.9: Verdeling van de toelage  
Het voorziene bedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de jaarplannen.  
 
Per jaar worden er een aantal aangekondigde en onaangekondigde controles uitgevoerd in de 
jeugdlokalen. Het volledige bedrag van de lokalentoelage wordt verdeeld over de verschillende 
jeugdverenigingen die in aanmerking komen. Aan de hand van een beoordelingslijst worden er 
punten gegeven bij de controles. Indien er zaken niet in orde zijn worden er punten afgetrokken. 
Elk punt dat wordt afgetrokken is één euro waard. De afgetrokken punten worden 
samengenomen. Deze euro’s worden verdeeld als volgt: 

- vereniging met meeste punten krijgt 50% toegekend van de overgebleven 
euro’s 

- de vereniging met 2e en 3e meeste punten krijgen elk 25% toegekend van de 
overgebleven euro’s.  

 
Art.10: Aanwending van de toelage 
De toegekende premie moet ten goede komen aan de verfraaiing van de lokalen of aan de 
aankoop van materiaal voor de werking van het jeugdwerkinitiatief. Indien de stuurgroep van de 
jeugdraad het nodig acht, kunnen zij ten allen tijde de nodige bewijsstukken opvragen.  

 
Art.11: Verrekening 
Het behaalde subsidiebedrag per jeugdwerkinitiatief wordt berekend door de stuurgroep van de 
jeugdraad en de Jeugddienst en ter goedkeuring voorgelegd op de eerstvolgende Algemene 



14 

Vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling van de subsidies gebeurt tegen uiterlijk 31 december van het betreffende jaar. 

 
Toelage kadervorming 

Algemeen: Het voorziene bedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de jaarplannen. Het 
reglement kadervorming heeft enerzijds betrekking op individuen en anderzijds op 
jeugdwerkinitiatieven. Het voorziene bedrag wordt in eerste instantie verdeeld over de aanvragen 
voor kadervorming door personen.  Het resterende bedrag wordt verdeeld over de aanvragen 
voor kadervorming door jeugdwerkinitiatieven. 

 
PERSONEN 
 (De cursus kadervorming gevolgd door personen dient te leiden tot het behalen van een attest 

animator, hoofdanimator, instructeur, of hoofdinstructeur.) 
 
 Art.12: Gerechtigden 
 Aan de jongeren tussen 15 en 30 jaar wordt een tussenkomst toegekend voor volgen van een 

cursus kadervorming. 
 
 Art.13: Voorwaarden 

• De cursus moet leiden tot het behalen van een attest kadervorming in het jeugdwerk. 

• De cursus moet ten goede komen aan het Anzegemse jeugdwerk of behaald worden 
door een persoon woonachtig in Anzegem. 

• De cursus moet worden ingericht door een erkende landelijke jeugdorganisatie. 
 
 Art.14: De verdeling van de toelage 

De voorziene toelage bedraagt 50 % van het cursusgeld met een maximum van  € 75                
per persoon.  Deze toelage is eenmalig. 

 
 Art.15: In te dienen documenten 
 Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 
 /1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring; 
 /2/ een kopie van het attest van de kadervorming. 
 

De toelage dient te worden aangevraagd binnen het jaar na het bekomen van het attest van 
kadervorming dat uitgereikt wordt door de Vlaamse overheid. 
De aanvragen en de bij te voegen documenten dienen uiterlijk op de derde zaterdag van 
september te worden ingediend op de Jeugddienst. 

  
 Art.16: Verloop 

De verrekening gebeurt door de Jeugddienst en de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel en uiterlijk tegen 31 december van het betreffende jaar. 
Het bedrag wordt overgemaakt aan de deelnemer van de cursus d.m.v. overschrijving. 
Aanvragen die binnenkomen na de derde zaterdag van september worden het daaropvolgende 
kalenderjaar behandeld. 
 
Art.17: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een persoon onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de voorwaarden 
van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement toegekende 
subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 

 
 
VERENIGINGEN 
 Deze cursus leidt tot een meer uitgebreide vorming in het algemeen die het Anzegemse 

jeugdwerk ten goede komt.  (EHBO, omgaan met kinderen, speltechnieken, …) 
 



15 

Art.18: Voorwaarden 

• Alle activiteiten die een verrijking meebrengen op pedagogisch, methodologisch en 
didactisch vlak, zowel in theorie als in praktijk en die ten goede komen van het 
Anzegemse jeugdwerk. 

• De vorming moet worden ingericht door erkende landelijke jeugdorganisaties of door 
erkende VZW's of door de jeugdraad van Anzegem.  In alle andere gevallen wordt dit 
beoordeeld door de algemene vergadering. Vorming ingericht door de jeugdraad is voor 
de deelnemers kosteloos. Hierop kunnen door de algemene vergadering uitzonderingen 
gemaakt worden. 

• De duur van de cursus moet minimum 1 halve dag bedragen.  Een cursus waarbij één 
overnachting is inbegrepen, telt voor 2 dagen. 

• Vorming ingericht door de jeugdraad is steeds toegankelijk voor jeugdwerk, 
speelpleinmonitoren en andere geïnteresseerden. 

 
Art.19: De verdeling van de toelage 
Het voorziene bedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de jaarplannen. 
Het resterende deel van het voorziene bedrag voor subsidiëring van kadervorming personen 
wordt voorbehouden voor de betoelaging van kadervorming van verenigingen. 
De toelage wordt berekend op basis van het aantal dagen en het aantal deelnemers. 
De toelage geldt enkel voor de gevallen waar een deelnameprijs werd betaald. 
De toelage kan maximum het totaal van de betaalde deelnemingsgelden bedragen. 

 
Art.20: In te dienen documenten 
Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 
/1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring in te vullen door de cursusverantwoordelijke 
 
Dit document dient uiterlijk op de derde zaterdag van september volgend  op het einde van een 
werkjaar (dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar) ingediend te 
worden op de Jeugddienst. 
 
Art.21: Verloop 
De verrekening gebeurt door de Jeugddienst en de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel en uiterlijk tegen 31 december van het betreffende jaar. 
Het bedrag wordt overgemaakt aan de deelnemer van de cursus d.m.v. een overschrijving. 
Aanvragen die binnenkomen na de derde zaterdag van september worden het daaropvolgende 
kalenderjaar behandeld. 
 
Art.22: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een jeugdwerkinitiatief onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de 
voorwaarden van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 

 
 
Financiële tussenkomst voor vervoerskosten kampmateriaal 

Art.23: Gerechtigden 
Alle Anzegemse jeugdwerkinitiatieven die: 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied; 

• niet via een ander gemeentelijk reglement of via de jeugdraad expliciet op naam 
worden betoelaagd; 

• aan de minimumeisen qua werking voldoen: minstens 10 activiteiten per jaar 
organiseren; 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied met als voornaamste doelstellingen: 
ontmoeting, spel, creatieve activiteiten en vorming; 

• Indien het een jeugdafdeling van een sport- of cultuurvereniging betreft, dienen zij 
over een afzonderlijk jeugdafdelingsbestuur te beschikken, een eigen 
bankrekening, ze moeten 1 x per jaar op kamp gaan en ze moeten een eigen 



16 

vergaderruimte / lokaal hebben en verder voldoen aan bovenvermelde 
voorwaarden. 

 
Art.24: Voorwaarden 

• De tussenkomst betreft enkel het kampmateriaal en strekt zich niet uit tot het vervoer 
van personen.  Het vervoer van tenten van en naar verhuurcentra wordt eveneens van 
betoelaging uitgesloten. 

• Voor de verenigingen waarvan de afdelingen naar een verschillende kampplaats gaan, 
worden  voor de berekening van de bijkomende tussenkomst de afdelingen beschouwd 
als afzonderlijke entiteiten. 

• Iedere vereniging kan per afdeling slechts 1 maal per werkjaar voor een kamp 
worden betoelaagd. 

• De kampplaats dient te zijn gelegen in België of in het buitenland binnen een 
geografische cirkel met een maximum straal van 200 kilometer in vogelvlucht. 

• Een kamp moet minimum 4 overnachtingen tellen. 

• De uitgekeerde tussenkomst kan nooit groter zijn dan de werkelijk betaalde 
vervoerkosten. 

 
Art.25: De verdeling van de toelage 
Deze wordt opgesplitst in twee delen en wordt als volgt voorzien: 

• een vaste tussenkomst: bestaande uit de gelijke verdeling van de helft van het 
voorziene bedrag over het aantal jeugdverenigingen die een geldige aanvraag tot het 
bekomen van een tussenkomst indienen. 

 

• een bijkomende tussenkomst:bestaande uit de proportionele verdeling van het 
resterende bedrag naar rata van het aantal deelnemers aan het kamp en het aantal 
kilometers van en naar de kampplaats in vogelvlucht. 

   Concreet betekent dit: 
50% van het resterende bedrag wordt verdeeld over het aantal deelnemers en 50% 
over het aantal kilometers. 

Indien de facturen of de rekeningen afkomstig zijn van een niet erkende vervoerfirma wordt 
een factuur aanvaard met een maximum bedrag van € 0,25 per kilometer in vogelvlucht. 

 
Art.26: In te dienen documenten 
Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 

/1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring 
/2/ huurcontract van de kampplaats 
/3/ ledenlijsten van het afgelopen kamp per afdeling met vermelding van: 

- naam; 
- adres; 
- telefoonnummer; 
- geboortedatum; 
- duur van het kamp (begin- en einddatum); 
- naam van de tak/afdeling. 

(iedere persoon mag maar 1 keer op een lijst voorkomen) 
/4/ ofwel een factuur van een erkende vervoerfirma met vermelding van: 

- aantal km; 
- kilometerprijs; 
- verbruik + kostprijs. 

ofwel de betalingstickets van tanken bij vertrek en bij terugkomst (zowel voor het brengen 
van de bagage als het ophalen ervan) met vermelding van: 

- het aantal kilometers; 
- data van de ritten; 
- handtekening van de chauffeur; 
- verklaring dat je de kosten hebt moeten betalen. 

 
Deze documenten dienen uiterlijk op de derde zaterdag van september volgend op het einde 
van een werkjaar (dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar) 
ingediend te worden op de Jeugddienst. 

 



17 

opmerking: Voor elke afdeling die voor een verschillende duur of op een verschillende 
plaats op kamp gaat moeten afzonderlijk lijsten gemaakt worden en telkens de 
tak/afdeling benoemd worden. 

 
Art.27: Verloop 
De verrekening gebeurt door de Jeugddienst en de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad, onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel op het rekeningnummer dat vermeld staat op de aanvraagformulieren en 
uiterlijk tegen 31 december van het betreffende jaar. 

 
Art.28: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een jeugdwerkinitiatief onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de 
voorwaarden van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 

 
 
Toelage jeugdvakanties 

Art.29: Gerechtigden 
Alle Anzegemse jeugdwerkinitiatieven die: 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied; 

• niet via een ander gemeentelijk reglement of via de jeugdraad expliciet op naam 
worden betoelaagd; 

• aan de minimumeisen qua werking voldoen: minstens 10 activiteiten per jaar 
organiseren; 

• een werking ontplooien op Anzegems grondgebied met als voornaamste doelstellingen: 
ontmoeting, spel, creatieve activiteiten en vorming; 

• Indien het een jeugdafdeling van een sport- of cultuurvereniging betreft, dienen zij over 
een afzonderlijke jeugdafdelingsbestuur te beschikken, een eigen bankrekening, ze 
moeten 1 x per jaar op kamp gaan en ze moeten een eigen vergaderruimte / lokaal 
hebben en verder voldoen aan bovenvermelde voorwaarden. 

 
Art.30: Voorwaarden 

• Iedere vereniging kan per afdeling slechts één maal per werkjaar voor een kamp worden 
betoelaagd. 

• Ieder lid en/of begeleider van een jeugdvereniging komt slechts één maal per jaar in 
aanmerking voor betoelaging. 

• De duur van een jeugdvakantie bedraagt minimum 4 overnachtingen. 
 

Art.31: De verdeling van de toelage 
De toelage wordt opgesplitst in twee delen en wordt als volgt voorzien: 

• werkingstoelage: (2/3 van het bedrag)  
formule: het aantal deelnemers x het aantal werkuren per dag x het aantal 
overnachtingen tijdens de jeugdvakantie. 

 deelnemers aan de jeugdvakantie =  'betalende deelnemers'  
 het aantal werkuren per dag wordt beperkt tot 8 

 

• begeleidingstoelage: (1/3 van het bedrag) 
formule: het aantal gekwalificeerde begeleiders x het aantal werkuren per dag x het 
aantal overnachtingen tijdens de jeugdvakantie. 

 worden in aanmerking genomen als 'gekwalificeerde begeleiders': 
- de houders van een attest van kadervorming in het jeugdwerk 

[(hoofd)animator of (hoofd)instructeur], afgeleverd door het 
Agentschap Sociaal-Cultureel Werk voor Jeugd en Volwassen 

- alle begeleiders die tenminste 20 jaar zijn en voordien reeds twee 
volledige werkjaren ervaring als leid(st)er in het jeugdwerk kunnen 
aantonen (indienen gelijkvormigheidsattest). 



18 

- het aantal gekwalificeerde begeleiders wordt beperkt tot minimum 6 
en maximum 20 deelnemers per gekwalificeerde begeleider 

- de houders van een diploma of getuigschrift hoger onderwijs in een 
sociale of pedagogische richting 

 het aantal werkuren per dag wordt beperkt tot 8 
 
Art.32: In te dienen documenten 
Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 

/1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring 
/2/ ledenlijsten van het afgelopen kamp per afdeling met vermelding van: 

- naam; 
- adres; 
- telefoonnummer; 
- geboortedatum; 
- duur van het kamp (begin- en einddatum); 
- naam van de tak/afdeling. 

(iedere persoon mag maar 1 keer op een lijst voorkomen) 
/3/ leidingslijsten van het afgelopen kamp per afdeling met vermelding van: 

- naam; 
- adres; 
- telefoonnummer; 
- geboortedatum; 
- datum of jaar waarop men leid(st)er werd; 
- aanduiding indien gekwalificeerde begeleider (zie reglement). 

(iedere persoon mag maar 1 keer op een lijst voorkomen) 
/4/ gelijkvormigheidsattesten of attesten kadervorming in het jeugdwerk [(hoofd)animator of 

(hoofd)instructor] of kopie diploma’s of getuigschriften hoger onderwijs in een sociale of 
pedagogische richting 

/5/ kampprogramma van elke afdeling 
 
Deze documenten dienen uiterlijk op de derde zaterdag van september volgend op het einde 
van een werkjaar (dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar) 
ingediend te worden op de Jeugddienst. 

 
opmerking: Voor elke afdeling die voor een verschillende duur of op een verschillende 

plaats op kamp gaat moeten afzonderlijk lijsten gemaakt worden en telkens de 
tak/afdeling benoemd worden. 

 
Art.33: Verloop 
De verrekening gebeurt door de Jeugddienst en de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad, onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel op het rekeningnummer dat vermeld staat op de aanvraagformulieren en 
uiterlijk tegen 31 december van het betreffende jaar. 

 
Art.34: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een jeugdwerkinitiatief onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de 
voorwaarden van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement 
toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 
 
 

Toelage culturele manifestaties 
Art.35: Doel 
Het voornaamste oogmerk van deze reglementering is de promotie van kunst in jeugdmiddens. 
Er wordt naar gestreefd de jongeren te laten participeren aan het kunstgebeuren en jonge 
artiesten en beginnende gezelschappen meer kansen te bieden om te kunnen optreden.  

 
Art.36: Gerechtigden 



19 

 Alle erkende verenigingen, de gemeentelijke jeugdraad- en dienst.  Uitzonderingen hierop 
dienen te worden goedgekeurd door de algemene vergadering. 

 
Art.37: Voorwaarden 

• De aanvraag voor betoelaging dient te gebeuren op de Jeugddienst en dit ten laatste 10 
dagen voor de manifestatie plaatsvindt.  De aanvraag dient voorafgaandelijk te worden 
goedgekeurd door de stuurgroep van de jeugdraad. 

• Uitzonderlijk kan achteraf de goedkeuring plaatsvinden, de manifestatie moet echter 
steeds voordien gemeld worden. 

• De aanvrager moet de werkelijke organisator zijn van de manifestatie. 

• De manifestatie moet plaatsvinden binnen de fusiegemeente Anzegem. 

• Manifestaties georganiseerd tijdens de schooluren of in schoolverband komen nooit in 
aanmerking voor betoelaging. 

• De manifestatie moet toegankelijk zijn voor alle geïnteresseerde kinderen en/of 
jongeren. 

• Elke manifestatie moet voor de mensen van de jeugdraad- en dienst toegankelijk zijn. 
Vandaar dat elke wijziging aangaande datum, uur en/of plaats minstens 1 week vóór de 
manifestatie plaatsvindt, dient meegedeeld te worden aan de Jeugddienst.  Teneinde 
controle toe te laten, dienen steeds 2 vrijkaarten te worden bezorgd aan de Jeugddienst. 

• De keuze van de culturele manifestatie moet gebeuren binnen de volgende 
kunstvormen: 

 instrumentale en vocale muziek (met uitzondering van deejay’s) 
 kleinkunst en cabaret 
 toneel 
 dans 
 poppenspel 
 kinderanimatie 

• Het reglement voor betoelaging culturele manifestaties voor de jeugd is niet van 
toepassing indien de aanvraag voor betoelaging in aanmerking komt voor subsidiëring 
vanuit een andere erkende instantie. 

 
Art.38: Verdeling van de toelage 

• Het voorziene bedrag wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan en de jaarplannen.  

• Het bedrag voorzien voor de betoelaging van culturele manifestaties voor de jeugd zal 
evenredig worden verdeeld over het aantal aanvragen per jaar. 

• Per manifestatie wordt een deel van het honorarium van de artiesten terugbetaald met 
een maximum van € 247,9 met dien verstande dat de uitgekeerde toelage niet groter 
mag zijn dan de werkelijk betaalde kosten. 

• De uitgekeerde toelage wordt begrensd tot € 371,8 per jaar en per organisator, waarbij 
echter de bepaling geldt dat de uitgekeerde toelage nooit groter kan zijn dan de werkelijk 
gemaakte kosten, te bewijzen aan de hand van facturen. 

• De overige kosten zoals reiskosten, zaalhuur, publiciteitskosten, SABAM, billijke 
vergoeding, verzekeringspremie en dergelijke zijn ten laste van de organisator. 

 
Art.39: In te dienen documenten 
Bij de aanvraag voor betoelaging dient het initiatief de volgende documenten voor te leggen: 
/1/ het aanvraagformulier voor subsidiëring 
/2/ facturen die de kosten bewijzen van het initiatief 

 
Binnen de 2 maanden na afloop van de manifestatie dienen de bewijsstukken te worden 
binnengebracht op de Jeugddienst. 
 
Art.40: Verloop 
De verrekening gebeurt door de Jeugddienst en de stuurgroep van de jeugdraad. 
De bekrachtiging van het verrekeningsvoorstel gebeurt op de eerstvolgende algemene 
vergadering van de jeugdraad na 1 oktober volgend  op het einde van een werkjaar (dat loopt 
van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 
De uitbetaling gebeurt door de jeugdraad, onmiddellijk na de goedkeuring van het 
verrekeningsvoorstel op het rekeningnummer dat vermeld staat op de aanvraagformulieren en 
uiterlijk tegen 31 december van het betreffende jaar. 



20 

Aanvragen voor manifestaties die plaatsvinden na 31 augustus van het lopende jaar worden 
opgenomen in de verrekening van het daaropvolgende jaar . 
 
Art.41: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door een initiatief onjuiste gegevens werden verstrekt of indien de voorwaarden 
van dit reglement niet werden nageleefd, kan de op grond van dit reglement toegekende 
subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd. 
 
Toelage voor jeugdwerkingen die zich specifiek richten naar kinderen en jongeren met 
een beperking 
 
Art.42: Gerechtigden 
De jeugdwerking ontplooit een werking op Anzegems grondgebied met als voornaamste 
doelstellingen: ontmoeting, spel, creatieve activiteiten en vorming. Hun werking is 
specifiek gericht naar kinderen en jongeren met een beperking. Om in aanmerking te 
komen dienen ze minstens 8 activiteiten per jaar te organiseren. Daarnaast is het 
jeugdinitiatief verplicht om een verzekering van burgerlijke aansprakelijkheid en 
lichamelijke ongevallen voor hun leden en leiding af te sluiten.  

Deze jeugdwerking ontvangt geen toelage via een ander gemeentelijk reglement of via de 
jeugdraad expliciet op naam. 

Art.43: Toelage 
Deze werking ontvangt jaarlijks minstens een toelage van 750 euro. Het voorziene bedrag 
wordt bepaald in het jeugdbeleidsplan, de verantwoordingsnota en het jaarverslag van de 
gemeente.  

Art.44: In te dienen documenten 

Bij de aanvraag voor toelage dient het initiatief volgende documenten voor te leggen: 

• Aanvraagformulier voor toelage 

• Activiteitenkalender voor de periode van september tot en met augustus van het 
vorige werkjaar 

• Ledenlijst van het afgelopen werkjaar met vermelding van naam, adres, 
telefoonnummer en geboortedatum 

• Leidinglijst van het afgelopen werkjaar met vermelding van naam, adres, 
telefoonnummer en geboortedatum 

• Bewijs van verzekering burgerlijke aansprakelijkheid en lichamelijke ongevallen 

• Financieel jaarverslag met inkomsten en uitgaven van het afgelopen werkjaar 
Deze documenten dienen uiterlijk op de derde zaterdag van september volgend op het 
einde van een werkjaar (dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het 
daaropvolgende jaar) ingediend te worden op de Jeugddienst.  

Art.45: Uitbetaling subsidie 
Het subsidiebedrag wordt door ter goedkeuring voorgelegd op de eerstvolgende 
Algemene Vergadering van de Jeugdraad na 1 oktober volgend op het einde van het 
werkjaar dat loopt van 1 september tot 31 augustus van het daaropvolgende jaar). 

De uitbetaling van de subsidies gebeurt tegen uiterlijk 31 december van het betreffende 
jaar.  

Art.46: Huurgelden lokaal 
De jeugdwerking krijgt een gemeentelijk lokaal gratis ter beschikking dat aangepast is 
aan de beperkingen van de leden van deze jeugdwerking.  

Art.47: Onregelmatigheden 
Indien blijkt dat door dit jeugdwerkinitiatief onjuiste gegevens worden verstrekt of indien 
de voorwaarden van dit reglement niet worden nageleefd, kan de op grond van dit 
reglement toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk worden teruggevorderd.  



21 

Art.2: Deze toelagen worden toegekend voor zover de nodige kredieten voorzien zijn op het budget. 
Art.3: Deze beslissing wordt bekendgemaakt conform art. 186 van het Gemeentedecreet. 
Art.4: Afschrift wordt overgemaakt aan de Jeugddienst en de jeugdraad. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 7. Politie en Verkeer 
Vaststellen politieverordening tot invoeren van tijdelijke maatregelen n.a.v. 
verkiezingscampagne voor de verkiezingen van de federale Wetgevende Kamers van 13 juni 
2010. 
Eenparig wordt een politieverordening vastgesteld houdende invoering van  tijdelijke maatregelen 
naar aanleiding van de campagne voor de verkiezingen van de federale Wetgevende Kamers van 
zondag 13 juni 2010. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, meer bepaald artikel 119bis; 
Gelet op het Algemeen Kieswetboek; 
Gelet op de wet van 4 juli 1989 betreffende de beperking en de controle van de verkiezingsuitgaven 
voor de verkiezingen van de federale Kamers en latere wijzigingen, nl. de wetten van 19 november 
1998 en van 23 maart 2007; 
Gelet op de wetgeving en verordeningen terzake; 
Overwegende de noodzaak politiemaatregelen uit te voeren met het oog op een rustig en ordentelijk 
verloop van de verkiezingscampagne naar aanleiding van de federale verkiezingen van 13 juni 2010; 
Gelet op het gevaar voor verstoring van de openbare orde in de periode voor en tijdens de 
verkiezingen van 13 juni 2010; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig  
Art.1: Deze verordening heeft als voorwerp de propagandacampagne betreffende de  federale 
verkiezingen van 13 juni 2010. 
Deze verordening geldt vanaf heden tot aan de datum van deze verkiezingen. 
Art.2:  
§1. Geen enkel deel van het openbaar domein, van welke publiekrechtelijke persoon dan ook, mag, 
op welke wijze dan ook gebruikt worden voor kiespropaganda. 
§2. Inzonderheid en bijvoorbeeld zijn verboden: 

• het aanbrengen van publiciteitsborden op de bermen van openbare wegen of tegen palen van 
verkeerstekens, verlichtingspalen of op stammen van bomen langs de wegen, in de parken en 
gemeentelijke groenzones 

• het bevestigen van affiches op de pijlers of op de leuningen van bruggen of op muren van 
openbare gebouwen 

• het kalken of schilderen van leuzen of namen op de openbare wegen, trottoirs of op de muren 
van openbare gebouwen en hun aanhorigheden; 

• het aanbrengen van spandoeken boven de wegen; 
§3.Voor de toepassing van deze verordening worden tevens als openbaar domein beschouwd: 

• de kerken, kapellen, bidplaatsen, pastorieën en hun aanhorigheden alsook de weg ernaar 

• de schoolgebouwen, hun aanhorigheden, de speelplaatsen, de sportterreinen en de 
sporthallen die erbij horen. 

§4. Het verbod vermeld in paragraaf 1 is niet toepasselijk op de aanplakruimten die door het 
gemeentebestuur voor het voeren van verkiezingspropaganda worden ter beschikking gesteld voor 
zover elke lijst blijft binnen het haar toegewezen gedeelte; 
Art.3: Het gebruik van voertuigen voor het voeren van kiespropaganda wordt als volgt 
gereglementeerd: 
1° Voertuigen of aanhangwagens die uitsluitend of hoofdzakelijk worden gebruikt voor 
verkiezingspropaganda mogen niet worden geparkeerd: 
a) op de openbare wegen, met inbegrip van de bermen 
b) op de openbare parkeerterreinen 



22 

c) op de terreinen die behoren tot het domein van het gemeentebestuur, ook als het beheer ervan aan 
derden werd toevertrouwd 
d) op alle plaatsen die op 13 juni 2010 zichtbaar zijn vanuit een stembureau. 
2° Het vormen van autokaravanen is toegelaten mits vergunning van de burgemeester. De toegelaten 
autokaravanen mogen niet gehouden worden op de dag van de verkiezingen. Daarbij is het uitdelen of 
verspreiden van om het even welk verkiezingsmateriaal verboden. 
Art.4: Het voeren van auditieve kiespropaganda via luidsprekers, megafoons of enig andere manier is 
toegelaten mits voorafgaandelijke vergunning van de burgemeester. 
Het is in elk geval verboden kiespropaganda en muziek uit te zenden: 

• in de omgeving van kerken tijdens de erediensten 

• in de omgeving van de rustoorden. 
Art.5: Het onzichtbaar maken, geheel of gedeeltelijk, het beschadigen of overplakken van 
reglementair aangebrachte verkiezingspropaganda is verboden; 
Art.6: Alle publiciteitsborden moeten uiterlijk op de achtste dag na de verkiezingen verwijderd worden. 
Art.7: 
1. Het gemeentebestuur verwijdert ambtshalve en zonder voorafgaande verwittiging de 
kiespropaganda in strijd met deze verordening voor zover de grondwettelijke onschendbaarheid van 
de woning dit niet belet. 
Behalve bij herhaling of weerspannigheid worden de weggenomen materialen door het 
gemeentebestuur teruggegeven tijdens de werkuren ter plaatse waar ze bewaard worden. 
2. De politie kan de geparkeerde voertuigen en aanhangwagens bedoeld in artikel 3 verwijderen, laten 
verwijderen of afdekken. 
3. De  politie neemt de luidsprekers, megafoons of ander lawaai makende tuigen in beslag als de 
overtreding op haar eerste verzoek niet wordt beëindigd of wordt herhaald. 
Behalve bij herhaling of weerspannigheid worden de luidsprekers, megafoons  en andere lawaai 
makende tuigen teruggegeven ter plaatse waar ze bewaard worden tijdens de werkuren. 
Art.8: Onverminderd de eventuele toepassing van andere strafbepalingen wordt de overtreding van 
deze verordening gestraft met politiestraffen. 
Art.9: Dit besluit wordt bekend gemaakt bij aanplakking 
Art.10: Tevens wordt van dit besluit dadelijk een afschrift gestuurd aan de griffie van de rechtbank van 
eerste aanleg te Kortrijk en aan de griffie van de politierechtbank te Kortrijk. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 8. Openbare werken 
Goedkeuren ontwerp herinrichten Vichteplaats en weg- en rioleringswerken in de Kerkdreef. 
Vaststellen wijze van gunnen. 
Eenparig wordt het ontwerp herinrichten Vichteplaats en weg- en rioleringswerken in de Kerkdreef 
goedgekeurd en wordt de wijze van gunnen vastgesteld via de openbare aanbesteding. De kostprijs 
van de werken wordt geraamd op 2.107.708,75 euro excl.  btw en zonder toelagen voor de 
subsidieerbare rioleringswerken. 
 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt om goed te communiceren met de winkeliers en bevolking en goede 
afspraken te maken betreffende de fasering ed… zodat de hinder tot het minimum kan worden beperkt 
en of het beeldhouwwerk Prutske wordt teruggeplaatst op het pleintje waar het vroeger stond 
opgesteld. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat er voldoende en tijdig informatie zal verspreid worden naar 
de handelaars en dat zoals bij de werken aan de Kerkstraat de bewoners nauw zullen betrokken 
worden bij de uitvoering. 
 
Betreffende de herplaatsing van Prutske stelt schepen Greet Coucke dat dit nog nader zal moeten 
onderzocht worden en dat terugkoppeling naar de dorpsraad misschien wenselijk kan zijn. 
 
 



23 

De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 24 december 1993 en latere wijzigingen betreffende  de overheidsopdrachten 
voor aanneming van werken, leveringen en diensten; 
Gelet op het KB van 8 januari 1996 en latere wijzigingen betreffende  de overheidsopdrachten voor 
aanneming van werken, leveringen en diensten en de concessies van openbare werken; 
Gelet op het KB van 26 september 1996 en de bijlage betreffende algemene aannemingsvoorwaarden 
en latere wijzigingen tot  bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten  en 
van de concessies voor openbare werken; 
Gelet op de principiële beslissing van de gemeenteraad d.d. 13 december 1999 tot het herinrichten 
van de Vichteplaats; 
Gelet op de principiële beslissing van de gemeenteraad d.d. 11 oktober 2004 tot het herstellen van de 
riolering en voetpaden in de Kerkdreef; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad d.d. 2 december 2008 om de projecten ‘Herinrichten 
Vichteplaats’ en ‘Weg- en rioleringswerken in de Kerkdreef’ samen te voegen; 
Gelet op het ministerieel besluit d.d. 24 februari 2010 van de Vlaamse minister van leefmilieu, natuur 
en cultuur Joke Schauvliege houdende toekenning van een gewestbijdrage (€ 707.663,50) aan de 
gemeente Anzegem voor werkzaamheden betreffende ‘Herinrichten van de Vichteplaats en herstel 
riolering en voetpaden in de Kerkdreef’ met projectnummer W209149 (vastlegging 
10137263 geviseerd d.d. 6 april 2010); 
Gelet op het ontwerp opgemaakt door nv Arcadis Belgium, Sint-Jorisstraat 21, 8500 Kortrijk; 
Gelet op het budget 2010 – buitengewone dienst: post 16, artikel 421/731-51 (herinrichten 
Vichteplaats en Peter Benoitstraat): € 50.000; 
Overwegende dat het nodige budget zal voorzien worden in de eerstkomende budgetwijziging; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig  
Art.1: Het ontwerp ‘herinrichten Vichteplaats en weg- en rioleringswerken in de Kerkdreef’ goed te 
keuren. 
Raming: € 2.107.708,75 excl. btw, waarvan € 932.027,50 excl. btw subsidieerbare rioolwerken (75%). 
Art.2: Wijze van gunnen: openbare aanbesteding. 
Art.3: Het nodige budget te voorzien in de eerstkomende budgetwijziging. 
Art.4: Goed en duidelijk te communiceren naar de bewoners, handelaars, bevolking. 
Art.5: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 8bis. Punten gevraagd door raadsleden 
8bis1. Principiële beslissing tot het plaatsen van verkeerslichten aan de oversteekplaats langs 
de Harelbekestraat. 
Raadslid Rik Colman verwijst naar de verkeersacties van de 6° klassers van het lager onderwijs in 
Vichte en de opstelling van een nepflitspaal en stelt namens de fractie  CD&V-Gemeentewelzijn voor 
om de niet beveiligde oversteekplaats aan de gevaarlijke en drukke N36 aan de Harelbekestraat ter 
hoogte van het pad naar De Stringe te beveiligen met verkeerslichten die door de gebruikers van de 
oversteekplaats geactiveerd worden. Deze lichten kunnen gesynchroniseerd worden met de lichten 
aan het kruispunt met de Oudenaardestraat. Verkeerslichten zijn een eenvoudig middel om op korte 
termijn tot een goede oplossing te komen. Aangezien het een gewestweg betreft, is overleg met het 
Agentschap Wegen en Verkeer vereist. 
 
De voorzitter Victor Gerniers deelt mede dat er positieve besprekingen geweest zijn met het 
Agentschap Wegen en Verkeer en dat men bereid is maatregelen in functie van de verkeersveiligheid 



24 

verder te onderzoeken. De vraag om de oversteekplaats te voorzien van verkeerslichten kan 
overgemaakt worden aan AWV, doch de voorzitter is van mening dat het aangewezen is voorzichtig te 
zijn met het nemen van een beslissing betreffende de plaatsing van verkeerslichten gezien dit kan 
overkomen als een te grote bemoeiing door het gemeentebestuur waardoor verdere besprekingen wel 
eens zouden kunnen negatief beïnvloed worden. Het komt niet aan het gemeentebestuur toe om 
zaken op te leggen aan AWV. 
 
Raadslid Rik Colman is van oordeel dat een principiële beslissing precies een positief element kan zijn 
om de steun (en financiering) van de gemeente te onderbouwen. 
 
Raadslid Jan Steverlynck is eveneens van oordeel dat een principiële beslissing niet direct negatief te 
interpreteren is doch precies een signaal kan zijn van de gedragenheid van het voorstel door de 
gemeente. 
 
Uiteindelijk gaat de gemeenteraad akkoord met een principiële beslissing tot het plaatsen van 
verkeerslichten aan de oversteekplaats ter hoogte van het pad naar De Stringe  aan de 
Harelbekestraat. 
 
8bis2. Principiële beslissing tot het plaatsen van verkeerslichten langs de Vichtsesteenweg ter 
hoogte van de Stientjesstraat. 
Raadslid Rik Colman meldt dat er verscheidene klachten zijn over de hoge snelheid langs de 
Vichtsesteenweg van het verkeer komende uit de richting Vichte bij het binnenrijden van de dorpskern 
Heirweg, een locatie waar zich ook heel wat jonge gezinnen gevestigd hebben. Door het bochtig 
traject van de weg ontstaan er ook gevaarlijke situaties (o.a. afsnijden van de bocht via het fietspad). 
Om de snelheidsovertreders af te remmen stelt zijn fractie voor om ter hoogte van de Stientjesstraat 
een verkeerslicht te plaatsen dat op rood springt als de snelheid van het aankomende voertuig te 
hoog ligt naar analogie van een dergelijk verkeerslicht in Sint-Lodewijk. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat het schepencollege dezelfde bezorgdheid deelt en dat er 
een voorstel wordt voorbereid voor herinrichting van de weg door middel van een asverschuiving. 
Het voorstel zal later medegedeeld worden aan de gemeenteraad. 
 
Raadslid Marleen Titeca-Decraene vraagt om de verkeerssituatie toch heel goed te bekijken want ook 
ter hoogte van het kruispunt Vichtesteenweg met de Klokketuin is er een heel gevaarlijke toestand. 
 
8bis3. Beslissing tot het plaatsen van halteaccommodatie aan de bushalte langs de 
Vichtsesteenweg ter hoogte van de Korte Winterstaat. 
Raadslid Rik Colman stelt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn voor om de bushalte aan de 
Vichtsesteenweg ter hoogte van de Korte Winterstraat van een aangepaste halteaccommodatie te 
voorzien gezien voor de reizigers die op de bus willen stappen aan deze halte er geen enkele 
accommodatie beschikbaar is en het bushokje aan de andere kant van de straat afgelegen staat en 
geen zicht heeft op het aankomen van de bus.  
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor het bestaande bushokje te verplaatsen gezien dit nu op privaat 
terrein staat. 
 
Raadslid Rik Colman acht het wenselijk dat er in beide rijrichtingen halteaccommodatie aanwezig is. 
 
De gemeenteraad gaat akkoord om een bijkomend schuilhuisje te voorzien. 
 
8bis4. Beslissing tot het plaatsen van betegeling aan de ingang van het Gapersplein. 
Raadslid Rik Colman vraagt om de toegang tot het Gapersplein, na de heraanleg van de Kerkstraat 
verhard met grint, opnieuw aan te leggen met klinkers – zoals het vroeger was –  wat 
gebruiksvriendelijker is voor rolstoelgebruikers of wandelaars met een kinderwagen die de banken op 
het Gapersplein willen bereiken om even te verpozen.  
 
De voorzitter Victor Gerniers deelt mede dat de schepen van openbare werken dit heeft onderzocht, 
dat de vraag terecht is en dat de betegeling zal worden uitgevoerd. 
 



25 

8bis5. Principiële beslissing tot het aanbrengen van een brede fietssuggestiestrook aan het 
enorme rondpunt aan de Kruisweg. 
Raadslid Rik Colman stelt dat de fietsers  zich uitermate onveilig voelen op het gigantische rondpunt 
op de Kruisweg. De fietsers met bestemming Heirweg voelen zich bedreigd omdat de hoofdrichting 
van het autoverkeer Kruisweg-Grote Leiestraat is. Ook voor de fietsers die de richting Grote Leiestraat 
opmoeten is de situatie onduidelijk. De snelheid van het autoverkeer wordt ook als zeer hoog 
aangevoeld. Omdat er voldoende ruimte is op het rondpunt om de vrachtwagentrafiek niet te 
verstoren, stelt raadslid namens zijn fractie voor om een brede fietssuggestiestrook aan te brengen op 
het rond punt aan de Kruisweg. 
 
De voorzitter Victor Gerniers geeft mede dat die bezorgdheid reeds jaren geleden bij de allereerste 
ontwerpen werd medegedeeld aan de betrokken overheid doch dat er niet werd ingegaan op de 
vraag. Het voorstel zal opnieuw overgemaakt worden aan het Agentschap Wegen en Verkeer. 
 
8bis6. Vraag naar de plannen voor een officiële opening van de heraangelegde doortocht. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn of er plannen bestaan voor 
een feestelijke officiële opening van de heraangelegde doortocht nu de werken langs de Kruisweg en 
de Kerkstraat hun einde naderen.  
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat in overleg met de directeur West-Vlaanderen van AWV en 
volgens de beschikbaarheid van een feestzaal, de officiële opening vermoedelijk zal plaats vinden op 
vrijdag 9 juli 2010 om 17 uur en dat de Vlaamse minister van openbare werken Hilde Crevits wordt 
uitgenodigd. Hij heeft er geen bezwaar tegen dat raadsleden via hun relaties ook tussenkomen bij de 
minister om aanwezig te zijn bij de opening. 
 
8bis7. Parkeerbeleid langs de Kerkstraat. 
Betreffende het parkeerbeleid langs de Kerkstraat vraagt raadslid Rik Colman het volgende: 
 
1. Het conformiseren van de opstelling van de borden met de beslissing van het college van 
burgemeester en schepenen gezien o.a. ter hoogte van de handelszaak Beel op de Kruisweg de 
volgorde van de borden afwijkend is van de beslissing van het college van burgemeester en 
schepenen. Onder het bord dat aangeeft dat een parkeerschijf gebruikt moet worden, hangt het bord 
uitgezonderd bewoners, dan het bord 1 uur en dan het bord van 8u tot 18u. Hierdoor wordt de 
parkeertijd voor bewoners beperkt tot 1 uur tenzij ze gebruik maken van hun parkeerschijf en dan 
mogen ze 2u parkeren. 
 
2. De parkeerduur ter hoogte van handelszaak Saniconfort van 2u op 3u te brengen zoals dit het 
geval is in de omgeving van de Nieuwpoortstraat, gezien 2u vaak onvoldoende blijkt voor de klanten 
van deze handelszaak.. 
 
3. De parkeerduur ter hoogte van de slagerij Cannaert op 30 minuten te brengen zoals ter hoogte van 
andere slagerijen gezien op spitsmomenten wachttijd in een slagerij soms meer dan 15 minuten 
bedraagt en eenvormigheid wenselijk is om concurrentievervalsing te vermijden. 
 

1. Het onderste bord ter hoogte van het café ‘Casino’, dat slechts 1,78 meter boven het voetpad 
hangt en 67cm ver over het voetpad (1,40 meter breed) strekt te verhogen gezien de huidige 
plaatsing aanleiding geeft tot gevaarlijke situaties voor de voetgangers. 

 
2. Ter hoogte van slagerij Kurt is er ook parkeerruimte voorbehouden voor gehandicapten doch 

deze is wellicht niet correct gesignaleerd. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat de opstelling van de borden soms om louter praktische 
redenen werd gewijzigd doch dat een correcte plaatsing zal gebeuren. Daartoe moeten een aantal 
palen verlengd worden zodat de aanpassing die hoe dan ook zal gebeuren nog een tweetal weken op 
zich kan laten wachten. 
 
Alle signalisatie zal geplaatst worden in overeenstemming met de door het college van burgemeester 
en schepenen genomen aanvullende gemeentelijke reglementen op de politie van het wegverkeer met 
betrekking tot het invoeren van blauwe zone en kortparkeren. 
 



26 

Betreffende de voorstellen tot aanpassing van de parkeerduur stelt de voorzitter Victor Gerniers voor 
alles mee te nemen naar de evaluatie die zal gebeuren binnen maximaal 3 maanden. 
 
Raadslid Albert Defeyter vraagt namens zijn fractie Sameneen om bij de evaluatie te streven naar 
vereenvoudiging. 
 
8bis8. Vraag waarom er geen kiesbureaus werden ingericht in de Anzegemse rust- en 
bejaardenhuizen Ter Berk en Wielant. 
Raadslid Paul Verleyen vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn waarom het college van 
burgemeester en schepenen bij de komende verkiezing in de beide rusthuizen van Anzegem geen 
stemlokaal voorzien heeft waar natuurlijk ook mensen uit enkele aanpalende straten terecht zouden 
kunnen. Uit enige ‘veldonderzoek' blijkt er geen twijfel over te bestaan dat heel veel ouderlingen zich 
niet wensen te onttrekken aan hun stemplicht en dat zij het inrichten van een stembureau in hun 
rusthuis warm zouden verwelkomen. Thans dienen ze noodgedwongen af te zien van de mogelijkheid 
om hun stem uit te brengen of volmacht te verlenen.  
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat de tijd te kort was sedert de vorige verkiezingen om 
kiesbureaus in te richten in de Anzegemse rust- en bejaardenhuizen doch dat deze aangelegenheid 
verder goed zal bestudeerd worden. 
 
8bis 9. Toerisme. 
1. Raadslid Paul Verleyen vraagt verduidelijking betreffende de mogelijkheid tot publiek bezoek van 
de Witte Molen – Tiegemberg (domein Koch-Ockier) gezien dit blijkbaar een uitdrukkelijke voorwaarde 
was ingevolge de bijdrage van de gemeente van 15% in de kosten van de restauratie van deze molen.  
Nu blijkt er een manier te bestaan langs waar men (af en toe?) een afspraak kan bekomen voor een 
bezoek, maar blijkbaar weten slechts weinig ingewijden hoe er hiervoor precies te werk moet gegaan 
worden.  
 
Schepen Godfried Van de Meulebroeke verklaart dat er in 1983 een overeenkomst voor 20 jaar werd 
afgesloten tussen de eigenaars en de toenmalige gemeenschapsminister Karel Poma betreffende de 
publieke toegankelijkheid van de molen. Gezien deze periode ondertussen verstreken is, zou men nu 
wel eens kunnen afhankelijk zijn van de goede wil van de eigenaar. Gezien recent ook de molenaar 
overleden is, zal dit de situatie wellicht niet vergemakkelijken. 
 
2. Raadslid Paul Verleyen vraagt of de toegankelijkheid voor het publiek van de uitkijktoren ‘De 
Verrekijker’ (vanwaar men tot 1982 liefst 85 torens in Vlaanderen kon waarnemen!) op hetzelfde 
domein, ook vervat is in deze overeenkomst? Daar het op vandaag de dag alleszins niet meer 
aangeraden is om deze constructie (1908° Vital Moreels) te betreden, gelet dat de toren duidelijk 
aangetast is door betonrot vraagt raadslid of de gemeente over hefbomen beschikt om daar iets aan 
te doen. Het is een jammere zaak dat een sterke toeristische troef al 28 jaar staat te verkommeren. 

 
Schepen Godfried Van de Meulebroeke kan dit enkel volledig beamen. Hij geeft ook nog mee dat de 
uitkijktoren private eigendom is en eigenlijk al veel langer aan het verkommeren is. 
 
3. Raadslid Paul Verleyen stelt dat het bosje dat de teerlingen van een van de oudste molens ter 
wereld (1297?) herbergt zeer verwaarloosd oogt. Met niet zo heel veel inspanningen (vrijmaken van 
de teerlingen, plaatsen van verklarende borden, aanleg van een paadje, enz. ) moet het mogelijk zijn 
om dit bosje toegankelijk te maken en de geschiedenis van deze plek ruime bekendheid te geven. Dat 
alles natuurlijk in samenspraak met de eigenaar. (na bijna 700 jaar werd deze, weliswaar in zeer 
slechte staat verkerende molen, in brand gestoken voor de verfilming door Charles De Coster van de 
film ‘Het kwade oog’ van Herman Teirlinck (1936). De brandende molen werd met behulp van 
spierkracht omvergetrokken. Streuvels werd later niet graag herinnerd aan deze daad van 
cultuurbarbarij... ) 
 
4. Raadslid Paul Verleyen is van mening dat deze plaats als alternatief kan voorgesteld worden voor 
het oprichten van een uitkijktoren ter vervanging van de niet toegankelijke Verrekijker. 
 
Schepen Godfried Van de Meulebroeke meent dat de eigenaar van dit private terrein daar zelf 
bepaalde plannen mee heeft maar dat tot op heden om stedenbouwkundig-planologische redenen dit 



27 

steeds negatief werd geadviseerd door de bevoegde overheid. Schepen is bereid deze 
aangelegenheid verder te onderzoeken. 
 
5. Raadslid Paul Verleyen vraagt wanneer het afgerukte beeldje op de oriëntatieplaat zal worden 
vervangen? 
 
Schepen Godfried Van de Meulebroeke antwoordt dat de oriëntatieplaats eigendom is van de vzw Sint 
Arnout en dat het eens kan bekeken worden of het beeldje kan teruggeplaatst worden doch dat het 
gevaar bestaat dat het in de kortste tijd opnieuw zal verdwijnen gelet op de afgelegen locatie. 
 
6.  Raadslid Paul Verleyen is van oordeel dat onze gemeente, die de uitbouw van het toerisme hoog 
in het vaandel voert, dringend werk moet maken van verklarende borden uiteraard in de nieuwe 
huisstijl. Nu lopen de wandelaars achteloos voorbij Huize ten Berge, vragen zich af wat die vreemde 
constructie (waterreservoirs) precies zou kunnen zijn, hebben geen idee van de rijke geschiedenis van 
het huidig Jericho-park, enz... Een vraag die uiteraard verder gaat dan Tiegem alleen. Hij vraagt of de 
komende jaren initiatieven in die richting mogen verwacht worden? 
 
Schepen Greet Coucke deelt mede dat er een dossier lopende is en dat er betoelaging werd 
aangevraagd bij Toerisme Vlaanderen en de provincie West-Vlaanderen. Einde juni zou er eventueel 
een principiële beslissing betreffende de subsidiering kunnen vallen. Er is budget voorzien voor dit 
project en het is alsnog de bedoeling om tegen Open Monumentendag op zondag 14 september 2010 
een paar van dergelijke borden te plaatsen. 
 
8bis10. Correct taalgebruik. 
Raadslid Paul Verleyen stelt voor om een cel binnen de dienst cultuur op te richten om het gebruik van 
een correcte taal op te volgen gezien de manier waarop onze taal stiefmoederlijk behandeld wordt af 
en toe werkelijk aanstootgevend is. Het is wellicht ieder raadslid opgevallen dat de elektronische 
inschrijvingsformulieren (en misschien wel alle elektronisch verkeer?) voor de viering van het 50-jarig 
bestaan van Leiedal in het Engels zijn opgesteld? Wie doet hier iets aan? 
Raadslid  vraagt ook of deze betrachting niet exclusief moet opgenomen worden in het 
huisstijlhandboek (‘we gebruiken geen vreemde woorden in onze interne en uitgaande communicatie 
als er een volwaardig Nederlandstalig alternatief bestaat’)? 
 
Schepen Godfried Van de Meulebroeke verklaart dat er veel aandacht is binnen de gemeentelijke 
administratie voor een correct taalgebruik en dat het een ongeschreven afspraak is om geen 
Engelstalige terminologie te gebruiken als er een Nederlands alternatief bestaat. De oprichting van 
een aparte cel om dit op te volgen hoeft niet echt. 
 
De voorzitter Victor Gerniers deelt ook nog mede dat de Intercommunale Leiedal heeft laten weten dat  
het bedoeld formulier inmiddels werd vertaald naar het Nederlands. 
 

Mondelinge vragen 
Ingevolge gemeenteraadsbeslissing van 6 oktober 2009 – punt 2. Algemeen beleid ‘Aanpassing 
huishoudelijk reglement gemeenteraad‘ (artikel 12) kunnen de raadsleden op het einde van de 
openbare zitting mondelinge vragen stellen. 
 
Raadslid Rik Colman stelt volgende vragen: 
 
- Er wordt schade vastgesteld aan het kerkplein in Tiegem. Wat zal daarmee gebeuren. Is het niet 
nuttig om vrachtwagens te verhinderen gebruik te laten maken van het kerkplein? 
 
-Voor de werken aan de Kerkstraat stond er een hindernis bij het begin van het pad tussen Kerkstraat 
en pleintje naar De Wortel. Kan deze teruggeplaatst worden omwille van de veiligheid van de kinderen 
en fietsers? 
 
-In de gemeenteraad werd beslist tot het herinrichten van het verkeersautorijleerpark aan de Klijtberg. 
Dit werd tot op heden niet uitgevoerd. Wat zijn de bedoelingen van het schepencollege? 
 
-Verschillende wegen zijn hersteld met asfalt. Kan er een inventaris bekomen worden waar er allemaal 
dergelijke herstellingswerken werden uitgevoerd en welk de kostprijs is van deze herstellingswerken? 



28 

-Het invoeren van blauwe zone zorgt voor inkomsten voor de gemeente maar kan er ook een opgave 
bekomen worden van de kostprijs van de borden en de manuren om deze borden te plaatsen? 
 
-Bij de werken aan de Kerkstraat is al geruime tijd een verzakking in het asfalt ter hoogte van het 
Gapersplein gesignaleerd. Dit is nog niet hersteld. 
 
Bij toepassing van artikel 12 van het huishoudelijk reglement gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 
De agenda is afgewerkt en de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering. 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
_________________________________________________________________________________ 


